Incunabula. 103 kat.komp.

Duns Ioannis Scotti. Questiones
utiles — super libros posteriorum —
Impresso Venetius per Simonem
de Lucce 1497.

cf. Hain Repert. bbl. N 6488,

B.Y. Inc. 103 (Wist. 450)

6W. 9093

Inc. 103

W. VI. 78a

Questiones utiles subtilissimi
doctoris Joannis Scoti
Super Libros Posteriorum.

- Quibus & alijs adiuncti sunt Libri
- 1 Introductio in doctrinam Scoti
 - 2 Dubia super Lib. Posterioru
 - 3 Logica Memorativa.
 - 4 Ars mensurandi
 - 5 Suetonius Tranq. a' Comm.
 - 6 Garzo de Rebus Daxoniis.
 - 7 De Obitu Reginae.
 - 8 Laudatio Zamotsij
 - 9 Sion inclinata.

M. Ioannes Rybkowic rexu & vsu fecit omnia haec.
Anno DCC. 1606.

Ene. Qu. 107.
Bibl. Jag.

Frater Mattheus Campagna ordinis minorum : theologorum minimus : ingeniosus ac so-
lertibus bonarum artium studentibus : felicitatem et ingenium assequi aristotelicum.

Calumniabunt soror | dirisq; maledictis insequebitur nonnulli : q; minus accurate studioseq;
primo aspectu p̄sens hoc aureum opus castigatum censeatur a nobis. Verum prius q;̄
diligenter enucleatusq; sensum verborum peperint : ne quisq; me langet verbis queso.
Pensat̄ item nos vniuersit̄ habuisse : et illud quidē nescio quibus gallicis litteris p̄scriptū:
cum caracheribus : cum bicusculaturis (ut alii) etiam a plerisq; doctissimis viris impe-
ptibilibus atq; inexplicabilibus : cum etiam sensibus et clausulis imperfectis : corruptissimis
ac insectissimum exēplar. Quo sit ut sepius tradere imprimēdum recusat̄. At in his
que p̄cipi poterāt : dignitate inspecta doctrine et utilitate : pro erignis virib; studiorib;
p̄delle cupiēs : in labyrinthū me inseci inexplicabilem aut viridariū potius amenissimū :
ueparibus tamen ac sentibus vndicib; presocatum : structis lususissimos atq; flagratisimōs
flores / uirēs pro modulo ingeniali mei tēporisq; angustia potui discoperiēs : cōfidens:
studio : arte : doctrina atq; diligētia eorum ad quorum doctas manus euenerit : clarissi-
limatusq; in dies opus ipsum evaſurum. Valete,

Bibl. Jag.

Tabula

ff

Tabula questionum subtilissimi doctoris Joannis Scotti
sup libros posteriorum.

C uestio prima est An ois doctrina et ois disciplina sit ex percepti cognitione rei.	sol. iii
An acquisitione scie sit nobis per doctrinam.	iiiij
An intelligamus per spes acquisitionis uel per spes separatas.	v
An trii due sunt recognitions.	vi
An de dignitate possit recognosci quid est.	vii
An de passione recognoscatur quia est.	viii
An de subiecto possit cognosci quia est.	ix
An cognitis primis simul cognoscatur conclusio?	x
An cognitis primis in ratione causa si non cognoscatur potest.	xii
An distinctio scie sit binaria.	xiiij
An demonstratio sit ex primis ueris.	xv
An hec sit uera vnaquaque propter quod recte.	xvi
An principia sunt magis nota quam conclusiones.	xvii
An ratio sit necessaria in demonstratione.	xviii
An probatio perse sit possibilis.	xix
An trii duo sint modi inherendi perse in propositionibus.	xx
An ista sit perse homo est animal.	xxi
An hec sit perse animal est homo:	xxii
An ppositio sit per primo modo in qua predicatur et subiectum significat idem.	xxiii
An genus et differentia placentur uel dividuntur per primo modo dicendi perse.	xxiv
An ppositio negativa sit perse.	xxv
An sequitur hoc pse inest huic iugis hoc est hoc.	xxvi
An genus perse predicit de ratione.	xxvii
An ratione inferior includatur ratione suprema in perse recte.	xxviii
An aliquod accidentis perse predicit de subiecto.	xxix
An omne accidentis habeat subiectum cui inest per se.	xxx
An accidentis possit predicari de aliquo accidente tanquam de subiecto secundo modo dicendi ipse.	xxxi
An passionis pars subiectum proprium inest ei pse.	xxxii
An unum oppositorum pse predicit de altero.	xxxiii
An inherenter sit de essentia accidentis.	xxxiv
An tertius modus sit modus inherendi.	xxxv
An quartus modus sit modus inherendi.	xxxvi
Utrum primo presupponat pse. et an sequitur hoc est per primo significatur pse.	xxxvii
An hec sit uera ois triangulus habet tres primos.	xxxviii
An passionis inherenter supposito aliquo cois huius suppositum inest illi per primo recte.	xxxix
An cognoscens vnaquaque triangulum habet tres pluram recte.	xl
An singulum utrum distribuat terminum sub propria ratione suppositorum recte.	xlj
An sequitur hoc inest pse iugis de necessitate.	xlii
Utrum per medium triangulus possit sciri necessarium.	xlj
Utrum conclusio necessaria possit sequi syllogistica ex primis partibus.	xliv
Utrum accidentis de cuiusmodi est alibi necessario predicari de subiecto.	xlv
Utrum dialectica sit scia cois.	xlvi
Utrum in demonstratione possit esse deceptio.	xlvii
Circa hanc item aristotilis si affirmatio est ea affirmatio et negatio negationis.	xlviii
Utrum deficiente sensu deficit et scientia.	xlvix
Utrum unitas scientie sit ex unitate generis subiecti.	xlviij

a

b

Tabula

- xlviii Est de ueritate huius questiones sunt euales numero.
xliii An si est sit questio.
lii An quid est sit questio.
liii Utrum esse existere sit de eentia.
liii Utrum questionis qui deit p supponat si est.
liii An et quod est actualiter eentia sit de eentia.
liii An ois questio sit questio medi.
lii An quodquid possit demonstrari.
lvi An medium in demonstratione sit dissimilis subjecti vel passionis.
lvii An contingat demonstrare per omnes causas.
lviii An quelibet pars dissimilis sit in plus dissimilum.
lx An differentiae substantiales possint nobis innoscere.
lx An dissimilientem necesse sit scire omnia.

Finit

Posteriorum primus

ljj

Questiones utilissime nuper repte subtilissimi doctoris Joannis scoti sup libros posteriorum.

Lire autem

opinamur unumquodque causam rei cognoscimus. Et quoniam illius est causa. Et quoniam impossibile est aliter se habere: Hac proponemus descriptum Aristoteles primo huius.

Fuerunt tamquam aliqui qui dixerant oia sciens ut platonici moti hoc ratione. Si aliqd est ignorans si illud occurreret ignorans non apprehendere: sicut patet de seruo fugitiu ignoto: qui a querente non apprehendit: cum si ei occurrat. Si igit ad hoc quod aliqd possit apprehendi regitur illud aliquo modo per se: vel alioquin non potest apprehendit: per locum a simili oia sciens. Qui nam alii fuerint qui dixerint oia ignorari. Nihil enim adhuc potest: et huius ratione assignatur: quod oia que cognoscunt per doctrinam: cognoscunt ab aliis quo habeat aliquam prominentiam respectu alterius secundum animam rationem: aia vero ea sit forma substantialis non suscipit magis minus: ergo non nisi potest sciens nec adhuc: oia ergo sunt ignota. Et isti opinantur fuerint accademici. Sed ratio platonica soluit per rationem quam ponit Aristoteles in principio huius: quod aliqd contingit ignorante in particulari: et idem necessaria est scientia in universalibus: aliter enim nullo modo posset apprehendit: sicut etiam Platonis cocludit non enim necessaria est oia sciens sub ratione propria et particulari: sed invenientia et doctrina: sicut ponit plato. Ratio academicorum soluit: et quod aia intellectiva secundum se non suscipiat magis minus: tamen dispositione corporis: cuius est forma sive perfectio: potest suscipere magis et minus: isto modo unus homo potest esse per eminentiorum alio et ingeniosiorum. Similiter ad hoc ualeat una propositio quam ponit Linconiensis: dicit enim quod neque littera scripta docet: nec ille qui certius sonat. Sed ista duo res excitant et mouent discipulum. Sed iterius est unus doctor qui mente illuminat: et ueritatem ostendit. Sic igit patet quod non adhuc ppter eminentiam doctorum sed propter lumine interiorum intelligit aia: que causas a primo. Postquam Aristoteles platonicos et rem soluit: ponit distinctionem eius quod est sciens

secundum Linconensem dicens. Quod sciens opinamur unumquodque et. In hac positione duo notantur. Primo actus secundus. Secundo notificatio actus. Primitus ibi sciens secundus ibi cum causam arbitramur cognoscere et. Circa secundum secundum primum quod sciens dicit quatuor modis secundum Linconensem. Unomodo communiter: et sic sciens contingens ad utrumlibet. Sicut ego scio te sedere. Secundomodo dicit sciens proprie: et sic sciens contingens natura. Tertiomodo dicit sciens magis proprietate: sic sciens tantum principia et conclusiones et oia necessaria. Quartomodo dicit sciens marime proprietate: et sic sciens necessaria quod esse dependet ab aliis: et sic sciens conclusio nes in demonstratione: et isto modo diffiniunt hic sciens: et ideo dicit Aristoteles. Scire simpliciter quod non est secundum accidentem nec sophistico modo. Circa secundum videlicet circa actus secundino notificatio: tria notantur per scientie: et tria necessaria ex per scientie. Ex per scientie regratis quod sciens sit perfecta: et quod sit actualis: et tertio quod sit certa. Primum notatum est dicit quod arbitramur causam rei cognoscere: perfectio enim scientie est esse per causam: Actualitas scientie notata est secundum dicit quod illius est causa: Applicatione enim cause ad effectum facit scientiam actualem: sicut patet ex secundo priorum: dicit enim quod sciens est dupliciter in universalis et in particulari: in universalis: quod scimus maiorem non secundum minorem: nec conclusionem sub propria ratione: sed in universalis. Seire in particulari est dupliciter in actu: et in habitu. Scimus in particulari et in habitu ut quod scimus maior et etiam minor: sed non applicando ad conclusionem non scimus perclusio in particulari et in actu: sed tamen in habitu. Seire autem in particulari: et in actu: est quod aliquis cognoscat maiorem et minor et simul cum hoc applicat permissas ad conclusionem. Sic igit patet quod actualitas scientie est ex applicatione cause ad effectum. Tertio regratis quod scientia sit certa: et hoc notatum est dicit quod impossibile est aliter se habere: Sic igit tria notantur ex per scientie. Notandum etiam tria ex per scibili necessaria: ad scientiam enim regratis quod habeat causas: regratis etiam applicatio cause ad effectum: et tertio quod sit necessarium respectu cause: primum notatum est dicit: causam rei arbitramur cognoscere: illud enim quod non haber causam non scimus. Arctomodo dicta: et ideo isto modo primum ipsa non sciens. Sed secundum notatum est cum dicit quod illius est causa. Tertium notatum est cum dicit quod im-

a liij

Posteriorum

possibile est alius se habere. Illud enim est necessarium quod impossibile est alter se habere. et hoc conclusio scilicet necessaria patet: quod sequitur ex necessariis sicut patet per primam etiologiam eiusdem. Sicut in conclusione prima huius dicit Aristoteles demonstrationem esse perpetuam et necessariam. Et si necessariam est dupliciter Vno modo necessariam est non dependens ab aliquo causa porti. et isto modo per demonstrationem non est necessaria. quia eius necessitas dependet ex principiis. Ex hoc pater inclinatur feminetia et distinctio huius libri ab aliis libris logicis. Sillogismus enim demonstrativus facit scientiam: sed sillogismus dialecticus solum facit fidem vel opinionem. Sillogismus sophisticus solum facit appetitum. Sicut ergo scientia feminetia est opinione: et nuda appetitum: ita scientia demonstrativa que est de demonstratione tantum de subiecto: feminetior est libro topicoz et similiter elenchoz. Sicut ergo pater feminetia et distinctio huius libri ab aliis libris logicis. Secundum tamen est quod scientia demonstrativa duplum potest considerari. uno modo iuratis utrum remotione per illam. scilicet demonstrativa esset in aliis scientiis. et isto modo que liber scientia demonstrativa. Altero modo dicunt scientia demonstrativa que docet ex quibus et ex qualibus debet esse demonstratio. et isto modo utrum liber posteriorum scientiarum demonstrativa: que per manus habemus.

Quæstio prima.

Veritur an omnis doctrina et omnis disciplina sit ex hereditate cognitione. Non modo quod aut ex hereditate cognitione sensitiva aut intellectiva. Si secundum est perclusus in infinito: quod ista cognitione intellectiva est ad hunc ex alia hereditate cognitione intellectiva: et ista ex alia et sic in infinito. Si aut ex sensitiva. Contra: doctrina et disciplina perclusa est ex principio omni cognitione: sed illa non est sensitiva: ergo non omnis doctrina et ex hereditate cognitione sensitiva. Dicunt quod omnis doctrina et omnis disciplina est ex hereditate cognitione sensitiva per se vel per accidentes. Cognitione enim perclusio est ex cognitione principiorum: et ista sensitiva est per accidentes: ex hoc quod termini principiorum cadit sub sensu. Contra hoc: terminus principii est obiectum intellectus: illud autem est sic vivus: sicut non cadit sub sensu. ergo principia non cognoscunt via sensitiva per accidentes: quod per terminos. Ita in termino sunt duo uox et significans: vox representans sensum: significans intellectum. Uox enim est signum: et signum se

offerit sensui aliud verelinques intellectum. sed ad intelligibilitatem principij nihil facit uox: principiis enim est in alia. uox autem extra: uox ergo accidit principio et termino: cum quod principia integrat. id ergo uox sit sensibilis respectu auditus: non sequitur terminos principiorum esse cognoscibiles a sensu vel sensibilibus. Altero dicitur: quod omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva sit ex hereditate cognitione intellectiva: ut ex cognitione principiorum que intellectiva est: sed ex hoc non sequitur: quod sit perclusus in infinito: quod in principiis est statum. Et si arguit propter quod principiis pley est doctrina et disciplina. Igitur istud adhuc erit ex hereditate intellectiva: per rationem. Ad illud dicuntur inconveniens: per iterem positionem: quod principiorum non est doctrina: quod doctrina est illo que dubitatur uel putatur esse falsa: et post discursus uel opinione appetit uera: et talia non sunt principia sed principes: principia enim sunt nota de se. Et contra: propter quod non sit statum in cognitione intellectiva principiorum: principia enim cognitionem ex hoc quod terminos cognoscimur per Aristotelem. Cognitionem ergo principiorum: credit terminorum cognitionem: sed cognitionem terminorum est intellectiva cum sit obiectum intellectus: ergo cognitionem principiorum credit alia cognitione intellectus: non ergo in cognitione principiorum est status. Ita: vnuq; ppter quod et illud magis: cum Aristoteles ppter huiusmodi. sed perclusio scientiarum ppter principia: ergo principia magis scientiarum quam perclusio. Sed omnes eorum que scientia poterit doctrina: et omnia quae est doctrina cognoscunt ex hereditate cognitione intellectiva: ergo aut cognitionem intellectivam sit alia perclusio: ergo non plus sit statum. Ita si sit sensus ad sensibilium ita intellectus ad intelligibili: sed sensus potest aliquid sentire de nouo sine previous cognitione. ergo intellectus potest aliquid intelligere de nouo et cognoscere sine aliquo cognitione percedente. Ita per Aristotelem tertio de anima. Intellectus primo est tanquam tabula rasa nihil sciens: cum ergo intellectus aliquid sciat ex iuertione uel doctrina: et non plura sibi intelligat: propter quod intellectus primo cognoscit aliquid cum nihil sciat: et non est aliquo plus cognitus. Ita si cognitione intellectiva perclusio sit et ex cognitione intellectiva principiorum: hoc non est propter aliud: nisi quod principia sunt cause scientiarum perclusarum: sicut est falsitas: ergo et per accidentes. Falsitate omnis ppter. Principiis non est alia causa perclusarum quam in se perclusore includit: sed non includit nisi in substance. Sicut scientia perclusa propria non est cognitione inclusa in substance: sed in substance ergo principia

nō sunt cause scie in pēlone. **V**itē puer in pēci
pio adscit q̄ hec uor significat istā rē: et tū non
ex alīq̄ alia cognitiōe. **C**ū dīa pueri respectu ei⁹
adscē sit sīc tabula rasa. **E**rgo alīq̄ est cognitio
intellectua sine perīstī cognitiōe. **V**itē pīc q̄ pu
er cognoscit hāc uocē significat hāc rē er aliq̄
perīstī cognitiōe: q̄ plus cognoscit rē significa
tā sīm quādā cognitionē pīfūlaz et etiā doctrinā
docētis. **C**ontra: accipiat puer qui nullā rē nec
uocē cognoscat: talis puer in pīncipio aliqd co
gnoscit et nō er aliq̄o pīcognito: q̄ nīll preco
gnoscit ergo ē intellectua cognitio de nouo sine
perīstī cognitiōe. **A**d oppositiōē Aristoteles

Ad questionē DICO.

Q̄ oīs doctrina et oīs disciplina sit ex perīstī rē: q̄a
cognitio intellectua pīcedit a potētia ad acutū: et
ab īmpfecto ad pīfectū. Illō ergo q̄d sit in pī
culari, pīs sciebat in vīl: q̄ nō er dīce q̄ illō sci
ebat sīl sī pīpīa rōne. q̄ sīc nō pīgeret adscē
aliqd. Adscē enī est acq̄rē cognitionē aliquis
de nouo: et sī pīpīa rōne. Nec oportet dīce q̄ il
luā q̄d scīt pīculari pīs sūit totali ignōtū. sic
enī nō possit ab intellectu apōphētī: sic sū: sugli
tūs totali ignōtū a pīela mīllas: ab eo nō apōphē
dīs si ei cītī: sic arguit Plato. Illud ergo
q̄d scīt in pīculari: pīs sciebat in vīl. **S**i scīa i
pīculari est scīa que pīclūdīt istīo dīmōstratiō
nīo. Scīa pīlonis in vīl: et in cognosēdo pīci
pīa. Nā qīber cognitio intellectua scībīs: sit ex
cognitiōe intellectua pīcipīo: et istā sit ultī et
cognoscīt intellectua pīcipīo: pīcipīa enī cogno
scīm̄ er eo q̄ fīminos cognoscīm̄: et istā cogni
tio ultī est ex cognitionē signoz. q̄ hūc ordīnē
ponit Thēmīstīus. et hūc pīsonat Aristoteles.
Aristoteles tū nō dīcīt q̄ oīs cognitio scībīs
sit rē. **S**i oīs doctrina et oīs disciplina rē: et
hūc rō est: q̄ alliquoy est doctrīa et disciplīna quo
rū nō est scīa. sic patet in rhetorīcīs: per exēplū
enī acq̄rē doctrīa et disciplīna: de pēlone nō tū
scīa: et sīl est dīductiōe. **C**ū Aristoteles pī hāc
pīculari oīs doctrīa et oīs disciplīna rē: excludit
opīionē acadēmīcōz: qui posuerūt oīa igno
rari et nullā cītī doctrīna. **S**īl per hoc q̄d dīcīt.
ercludit opīionē plātonicōz. illō enī sit q̄d de
nouo acq̄rī. Si doctrīa sit in nob̄: ergo de no
vo acq̄rī in nob̄: nō ergo oīa scībīs sicut ponit
Plato. **C**ū ulterī est intelligēdī: pīpter rō
nes: q̄ oīs cognitio intellectua sit ex perīstī

cognitionē: sed nō semp ex eadē. **S**ed quedam
sit ex cognitionē perīstī sensītī: sicut patet
īdūctiōe: et quedā sit ex perīstī cognitionē intel
lectua: sicut patet in silogismō. Silogismus
ergo pīclūdīt minī vīniuersalē ex magis vīnuer
salē: uel salē semp cōclūdīt ex vīniuersalē q̄d est
notī intellecū. **S**ed īdūctiō pīsupponit cogni
tione sensītī singulariū: uel q̄ in īductiōne
est ex cognitionē sensītī singulariū.

Ad primū Dī. q̄ cogni

tio intellectua est aliqd ex cognitiōe scītī: et aliqd
ex cognitionē intellectua et perīstī: et nō sp ex hac
scītī uel illā. **A**d rōnes que pībat q̄ tīmīni pīcī
pīoīz nō sūt sensibiles: ergo nō cognoscītī co
gnitiōe sensītī pīcedant: sūt enī vīla et pīs
obīm scītēt. **S**icutī dīcīt opīionē: et co
gnitio intellectua pīlonis in dīmōstratiōe sit ex
cognitiōe intellectua pīcipīoīz et q̄ ibi sit status
de ad pīmā rōne pīra B: q̄ dupler est cognitio in
intellectua: q̄dā cōplerā et q̄dā icōplerā. **C**ognitio in
intellectua cōplerā sit ad cognitionē intellectua ī
cōplerā: imo necesse est cognitionē intellectua ī
icōplerā sītā cognitionē pīcedē. **A**d alīd b
dī: q̄ pīcipīa pīpīe nō sūt scīta sī intellectua. In
tellectū enī est pīcipīoīz et scīa pīlonis: per bad
formā: q̄ pīcī pīpīe: vīnūqdī: pīpī gd̄ est et ī.
telligēdā et q̄n effectū: et causa denoīant codē no
mine: et vīniuōce: sic calidū ī ignē et oīa calida
ce: sed pīelo est scīta per pīcipīa: sed pīcipīa nō
sūt scīta: et nō nolant codē note: et nō segt
q̄ pīcipīa sītā magis scīta. **A**d alīd dīco: q̄
nō est scīle tī pīpter hoc q̄ obīctuz sensū de se
er pīportionabile sensū: ideo nō regīt alīa co
gnitio perīstī: sed obīm intellectū de se nō est pī
portionabile intellectū: et cītī statīt sub pīditioni
intellectū: enim est virtū dīcūrsiū a pīcipīis ad
pīclusionē: et iō regīt perīstī cognitio pīcipīo
rum antētī: sit cognitio pīclusionē. **A**d alīd
dī: q̄ posīto et intellectū nō scīat pīmo aliqd scī
bile in pīculari: adīcū perīstī aliqd cognitio in
intellectua ī vīniuersalē: pīuer enīm cū statīt posī
tē sentīre: aliquā cognitionē hētē ī vīniuersalē: et
iō dīcīt Aristoteles ī pīmo pīlicoīz: q̄ pueri pī
mo appellat oīs viros pīes et oīs femīas mīes
et postea magis dīlūdīcānt. **A**d alīd dīco: q̄

Posterior

Principia nō sunt cause p̄clusiōis nisi in virtute: si
ēm se considereret: principia enim p̄t duplicitate
cōsiderari. vñomō ēm se: Aliomō ēm q̄ applica-
tā p̄clusiōi ut cognoscēdo hāc minorē esse
sub maiori: Nām omō principia nō sunt cause
cōclusiōis nisi in virtute et potētiā et solūz hoc
p̄cludit rō: Sed secundomō principia sunt causa
scītētē p̄clusiōis actualiter: et sub pp̄ia rōne.
Ad aliud dē similiter: Ad rōne p̄tra hoc dō:
q̄ sigs dēmōstrat puer aliquā rem cuius no-
titiā prius nō habuit aliquālē: puer multoties
ut̄ ista uoce p̄o illa re: et ex tali usū et erēctio:
et similiter lumine intellectus agētis puer adiscit
q̄ hec uor istā rē significat. vñ er tali usū prius
hēt quādā cognitionē vñiversale et p̄susam: et ex
p̄sequēti hēt cognitionē determinatā et in p̄ticu-
lari. pio tñ cognitionē erigit ex cognitione sen-
situā: et sic patet quō aliquiter rē. Ques̄tio. iij.

An acq̄s̄tio scītētē s̄t nobis per doctrinaz:
q̄d nō videā: q̄ si sic. tē doctor ille ueret
scītētē in discipulo: ad modū quo calidū in actu
de frigido facit calidū in actu: et per cōsequens
scītētē est q̄litas actua q̄ est cōtra Aristotele:z
qui dicit in secundo de generatione. q̄ tñ due
actua sunt q̄litates. s. calidū et frigidi. / Item si
doctor in discipulo causaret scītētē per doctrinā:
aut ergo eadē in numero aut alia. Nō eadē
in numero: q̄ nō est idē accidē in numero i di-
uersis subiectis. Nō diuersam in numero sua
scītētēs: ppter duo. tñ q̄ nemo dat qđ non hēt.
sed scītētē in numero que est in discipulo nō p̄i-
us habuit doctor: q̄d illa nō dat. tñ q̄ illa scītētē
in numero cāret in discipulo mediāte sua scītētēa.
et sic scītētē doctoris estet qualitas actua.
/ Itē ad principia: quero an doctor pponat
discipulo aliqd notū qđ est adiscēdū aut igno-
rā. Si illō sit notū: ergo discipulus nō adiscit.
adiscere enī est acquirere scītētē et aliquo igno-
rā. Si illō sit ignotū ergo adiscit nō p̄t: q̄ nec
intellectu aphēdi: sicut patet de seruo fugiti-
vo: qui est ignotus patris familiā: nō p̄t ab eo
aphēdi et occurrat. Dicit hic q̄ illō qđ
adiscit siue qđ pponit adiscēdū quodāmodo est
notū: et quodāmodo est ignotū. est enim notū
in vñiversali et ignotus in p̄iculari. et sub pp̄ia
rōne: et q̄ sic est notū in vñiversali p̄t aphēdi
sufficiēter in p̄iculari ēm. Lincontenēt et Ari-
stotele. Qualiter tñ notū fit p̄t patē: p̄mo do-

cens pponit ppositiones sub debita forma: et si
las applicat ad cōclusiones: et sic ex illis princi-
piis notis simul cū tali applicatione deuenit in
cognitionē p̄clusiōis. ignota. / Contra: Si ex
virtute fmis̄aruz nō ēm se: sed simul cū appli-
catione adiscit deueniat in cognitionē p̄clusiō-
nis. ergo cōclusiō in demonstratione nō seit eo
q̄ bee sunt: q̄ regis applicatio: sed p̄sequēti est
falsum ergo et antecedens. / Item querit de illa
applicatione aut est nota adiscētē aut ignota:
Si nota adiscētē ante cōclusionē p̄missa de se
sunt note ante cōclusionē illata: q̄d conclusio
se adiscētē nota ante dēmōstrationē et per conse-
quētē adiscētē iam cōclusionē non adiscit: si illa
applicatione sit ignota. q̄d nō p̄t esse principius
in cognitionē cōclusionis ignota: q̄d illa ap-
plicatio nihil facit ad doctrinā. / Itē si dicas
q̄ illa applicatione nō sit semp nota: sed aliqd p̄us
ignota: et postea nota: q̄d nō semp est cōclusiō
nota. / Cōtra illō: si illa applicatio fiat nota hoc
erit per fmissas notas et per alia applicationes.
Quero tūc de illa applicatiōe: aut est de se nota
aut nō. si sic: eadē rōne sūt stādū i p̄ma. Si nō
illa erit per alia: et sic erit pcessus in infinitū.
/ Item illa applicatio fmissarū nō regis nisi
ut denoter fmissas ēt actualē caulas cōclusiō-
nis: Sed hoc est falsuz: q̄ si sic tūc nullomodo
poste fieri ex duob⁹ p̄ncipijs primis. sed semp
regrederent̄ tria. s. duob⁹ p̄ncipijs et applicatio que si
gnificaret principia esse actualē causam con-
clusionis. sed hoc videā incouentens. ergo rē.
/ Ad oppositum est Aristotle dicens: q̄ ois
doctrina rē. et exponit q̄ per doctrinam intelli-
git acquisitionem scītētē per doctorem.

Ad questionēs dicitur

Q̄ acquisitione scītētē per doctrinam: nō est pos-
sibilia sicut dicit Academicus: quia ad hoc qđ
vñus hō alii doceat oportet q̄ beat aliquā pre-
eminentiā respectu alteri ēm intellectū. Sed nul-
lus hēt tālē heminētā. cu māla intellectuā siue
forma sibila nō suscipit magis et minus: ideo
nullus hō p̄t alii docē. ergo rē. / Et si di rō-
ni istop: q̄ ls anima intellectuā ēm se nō susci-
pit magis et minus: cu ēm dispositionem cor-
poris cuius est p̄sec̄tio p̄t suscipe magis et mi-
nus: et sic per accidēs. q̄ corpus qđ p̄ficit. vna
āla intellectuā melius est coplationātū q̄d cor-
pus qđ p̄ficit ab alia alia intellectuā. / O. vñus

Primus

hō est feminatio: in gradu intelligēti et magis
ingeniosus q̄ alius. Cōtra istud: Intellectus nō
est virtus materialis. ergo nō pōt suscipe ma-
gis nec minus: fm dispositionē materie: psequē-
tia patet per Aristotelē tertio de anima. quia mate-
riale a materiali nō depēdet: et per psequētia a ma-
teriali nō accipit variationē. / Cōtra positionē
istoz: nō est argūdū nisi per exp̄ imētu. Quili-
bet enim exp̄ in sc̄ipo q̄ ab alio adsc̄ere pot.
fundamētum positionis istorū: accipit salīsum
cū dī q̄ nullus hō hēt feminatiā respectu alte-
rius hoīs. hoc est salīsu: q̄ pōt p̄suaderi per ou-
ras rōnes: q̄ vnuis est sc̄iēs in actu et aliis in po-
tētia: sed sc̄iēs in actu alia feminatiā hēt respe-
ctu sc̄iētia in potētia: ergo rē. Nē hoc patet per
aliud. Aliā intellectua lī sīm se nō hēt feminē-
tiā respectu alterius aīe. tī cū est pfectio alicui
corpis melius cōplerionati: q̄ alta: peminētior
est respectu alterius in intelligēdo. vñ tales per
Aristotelē secōdo de aīa. sunt apti mēte. patet
ergo q̄ vnuis hō est peminētior alio in intelligē-
do respectu alterius: et per cōsequētia alii docere
pot: et hoc patet respōsio ad rōnē istoz: Aliā
enīm intellectua lī nō sīm se sit p̄eminentior
alii: ut cū est dispositio corporis melius cōplerio-
nati pōt esse alia peminētior. Et ad rōnē. cōtra
hāc rōnē dī. q̄ forma materialis pōt intelligi du-
pliciter: Unomodo dī que educit de potentia
materie. uel q̄ utrī organo corporeo in opando: et
isto mō forma intellectua non est forma mate-
rialis. Aliomodo dī forma materialis q̄ pfectio
materie: et isto mō alia intellectua est forma ma-
terialis. id alia variationē pōt accipere a materia
quaz pfect. q̄ ex materia et forma fit uere vnu.

Ad questionem igitur

aliter dicitur: q̄ sc̄iētia est nobis possibilis per
doctrinā. sicut experimur in nobis iuxta quod
est intelligēdū: q̄ sc̄iētia aliqui acgrīs totaliter ab
intrinseco. aliqui p̄t ab intrinseco et p̄t ab er-
trinseco: sicut et sanitas aliqui totaliter acgrīs ab
intrinseco. ut q̄ est sic: q̄ ps̄ sana alterat partē
infirmitā sibi ppinqā: et illā reducit ad p̄stinā
debitā p̄portionē: et sic acgrīs sanitas totaliter
ab intrinseco. Sed aliqui acgrīs sanitas p̄t ab
intrinseco et p̄t ab extrinseco: ut cū ita est: q̄
ps̄ sana nō pōt de se et virtute sua alterare p̄se-
cte infirmitā: nec illā reducere ad p̄portionē de-
bitā tūc nō sanat hō ab intrinseco: sed eget ex-

trinseco adiunātē: ut adiutorio mediū: q̄ tunc
per p̄tationes ps̄ sana iuuat ad alterādū p̄tē
infirmitā in qua actione ps̄ sana est agēs p̄inci-
pale. Sed agēs extrinsecū ut medicamentū est
coadiuvās. sic est de sc̄iētia. aliqui enīz sc̄iētia ac
grīs totaliter ab intrinseco: ut per intuītionē: et
hoc quādō intellectus est bene dispositus. et ex
p̄missis notis pōt deuenire per virtutē: intellect
agētis in cognitionē p̄clusionis ignote sine do-
ctorē extrinseco: sed aliquādō acgrīs sc̄iētia p̄tē
ab extrinseco: ut cū ita est q̄ intellectus nō est be-
ne dispositus: sicut patet in illis qui h̄nt inge-
nitī obtutum. tunc reḡis q̄ doctorē extrinsecus
ordinet principia adsc̄eti et applicet illa p̄clusio-
nis per doctorē: principaliter tū lumine intelle-
ctus proprii: sed secundarie adiutorio doctoris
et ideo vici. Inconciētis. q̄ nō solum doctor: do-
cer sed lit: era scripta. et nō p̄p̄tē docent ista per
se: Sed ista duo intellectū adsc̄eti excitat et cō-
mouēt. Sed interius uerūs doctor. i. deus mē-
tē illuminat et ueritatē ostēdit. / Alterius intel-
ligēdū: q̄ sc̄iētia in doctorē nō est q̄litas acti-
ua: lī enīz per istā acgrīs sc̄iētia in discipulo: nō
tū est principale agēs: sed coadiuvās: q̄ p̄inci-
pītī agēs est intellectus intrinsecus respectu ac-
quisitionis sc̄iētī mediante suo lumine: ideo
in doctorē sc̄iētia non est qualitas actiua.

Ad rationes. ad primā

dicēdū: q̄ docēs nō insuit sc̄iētia in discipulo:
sed docēs excitat intellectū discipuli per p̄inci-
pīa nota. et per determinatā applicationē p̄incī-
pīoꝝ et cōclūsionē ut discipulus per lumē in-
tellectus agētis (ut per principale agēs iterius)
app̄hēdat cognitionē de codē sc̄ibili cuius co-
gnitionē primo habuit docēs. et ideo nō sequit
q̄ sc̄iētia docētis sit q̄litas actiua: q̄ enim acti-
ua q̄litas agit in alterā ista q̄litas uerūtē corporis
cuius est agit alīqđ in illo alio inducēdo suam
agēs principale mouēs seip̄s de potētia ad actū
sed in acquisitione sc̄iētī in docente: nec sīm se:
nec sīm virtutē docētis: est q̄litas sufficiēs ad in-
dicēdū sc̄iētia in discipulo: Sed principale agēs
est intrinsecū discipulo: ut intellectus agēs me-
diātē suo lumine: et ideo sc̄iētia nō est q̄litas acti-
ua. / Ad aliud dicitur. q̄ eadē sc̄iētia numero
est in docente et discipulo acq̄sita: Quia sc̄iētia

Posterior

est relatiuus: qd ad scibile reserf ideo numeratio
ne accipit a suo corelativo. Cuq; idem scibi
le sciaf a doctore et docto puta discipulo. ergo
eadē scientia numero est in doctore et in discipu-
lo. **Contra:** Accidēs qdlibet numerat ad nume-
rationē subiectū: nō enī possibile est uero intelligē
qd idē accidēs numero sit in diuersis subiectis.
sed diuersa subiecta sunt docens et discipulus:
Igitur nō pōt eadē scientia numero esse in eis cū sit
accidēs. **Alliter dī ad istud.** qd diuersa scientia
numero est acquista in discipulo et in doctore
sive scientia ista accipiat pro qualitate informan-
te sine pro relatione. **Ad primā probationem**
dī sicut prius: qd non sequit scientiam in doctore
esse qualitatē actuam: et causa huius dicta est.
Ad alia p̄bastiōnē dī ista pcedit fm falsam
imaginationem. Supponit enim qd docto det
scientiam di scipulo: qd falsoz est: docto enim exer-
cit intellectū discipuli solāmō ad apprehēdēdū
per hoc qd ei pponit ppositiones vocales de se
notas: cognitis terminis applicādo illas recte
ad pclusionē: et tunc discipulus meditātē lumi-
ne intellectū sui agētis: istā pclusionē adscit et in
hoc decepi fuit Plato. Plato enim eo qd puer
in erudit in geometria recte respōderet ad con-
clusiōnē: ex hoc credidit pueri scientiā pclusionē
nē: sed hoc est falsoz. Puer enim sic r̄sidens nō
r̄ndebat indebet: sed doctus r̄ndebat: docebat
enī ab opponēte: in hoc qd opponens propo-
nebat notas ppones: et illas applicabat ad p̄-
clusionē: et ideo nō r̄ndebat recte in erudit: sed
doctus. **Ad aliud principale sic dī** qd plemento
pposita adscit nō est in vniuersali ignota: sed
est in particulari et talis cognitione in vniuersali
sufficit ad hoc: qd adscit pclusionē apphēdat
per lumē intellectū agētis: ad hoc tū requiritur
exercitū doctoris extīnseel per principia nota:
et per applicationē debita. **Ad rōnes p̄tra hoc**
dī ad primā qd ante pclusionē nota nō cognō-
uit istā applicationē adscens: sed simul tēpore
cu cognōuit pclusionē cognōuit istam applica-
tionē: uerū tamē prius natura cognōuit appli-
cationē qd pclusionē: et nō sequit qd ista appli-
catio nō facit ad cognitionē pclusionis. **Ad**
aliud cu pcludit qd pclusionē in demonstratiōne nō
scireb: eo qd h̄ sunt si requiritur talis applicatio
dī intermēdo psequētām: qd sequit eo qd h̄ sunt
non est sequit per fmillas fm se p̄sideratas: sed
per fmillas applicatas. ideo requirit applica-

tio ad hoc qd sequat cōclusio. eo qd h̄ sunt: ideo
potius sequit opposituz ex rōne qd ppositum:
Ad aliud cu dī applicatio aut est semp nota:
aut prius ignota: et postea nota: dī qd hec appli-
catio adscitē prius fuit ignota: et postea ex hoc
nō sequit qd fuit nota adscitē per alia applica-
tionē: sed suffit qd applicatio sic applicet ad hoc
qd fuit nota. **Ad aliud dī** cōcedendo illā ap-
plicationē requiri ut insinuet adscitē. qd fmills
se sunt cause acutales illius cōclusionis: sed ex
hoc nō sequit qd ad scientiā illius pclusions sa-
cientiā requirant plures fmills qd due: qd non
op̄ret istam applicationē signari per tertiam
ppositionē: sed ex hoc qd docens debito modo
ordiāt fmillas: sufficiēter hētūr ista applicatio
actualis per istas duas fmillas tc. **Cod. iii.**

Aeritur an nos in-

telligamus per spēs acq̄stas vel per
species separatas: qd per species inseparabiles videb.
qa fm Aristotele septimo phisicor. circa anim
intellectū nō cadit alteratio: sed si intelligere
mus per spēs acq̄stas per intellectū: tunc esse
alteratio a nō spēciis in species: et ab ignoratiā
in scientiā: igif op̄tetur ponere qd nos intelliga-
mus per spēs inseparabiles et nō per acq̄stas. **Itē**
quieq; pducit de potētia ad actū: pducit per
aliquāt actus nō enī calidū in potētia: pducit
in calidū in actū: pducit per aliquāt aliud actu
calidū. **Sed intellectū** noster sit de sc̄iētē in potē-
tia: actū sc̄iētē: igif per aliquāt ens in actū sc̄iētē:
et non de se: qd se enī in potētia igif per aliquāt
agens extrinseci: qd est substatiā separata inseparabili
spēs in intellectu: qd nō est nisi ydea. **Cod. i.** qd ia-
tellectū sit aliquāt intelligētē vel sc̄iētē in actū et nō
per agens extrinseci: qd est substatiā separata inseparabili
spēs species in intellectu: **Sed per intellectū**
agenz qui est intellectū intrinsecus: et ille sa-
cit de potētia intelligibile: actū intelligibile per
speciē acq̄stā: et hoc irradia dō sua fantasma
ta. **Contra istud:** obiectuz sensus multiplicat
suam speciē in sensum extēriōre et postea in sens-
sus intēriōres imaterialiter magis ac magis: et
nō requirit sensus agens imaterialiter: igitur
et simili: ad hoc qd obiectū intellectus qd est qd
qdest et multiplicat suā spēm per sensus medios
usq; ad intellectū imaterialiter magis ac magis: non requirit intellectū agens aliquomō
radians sua fantasmata. **Item** qdquisdest de

se est intellectus pportionabile: igitur ad hoc q̄ actu fiat obiectū intellectus: nō requirit aliqd agens: p̄atio antecedētis: sicut intellectus materiā nō includit in sua essentia est si in materia: q̄ pfectio materie ita qđquidēt p̄ditiones materiales in se nō includit est tñ cōlunatū cū illis: igit̄ videt q̄ p̄positio sit iter quodquidēt et vna parte et intellectum et alia. Ad p̄incipiale: oē quid qđ est per se et primo intelligens: sicut oia est primo calida. Sed ois homies intelligunt qđ est primo intelligēs: sed tale est ydea hois: igit̄ tur et. Itz rōnales sumus nos et dī: sed dī intelligent per spēm innata et nō per spēm acq̄litam et. Item puer debito modo interroga ditus in aliqua sc̄ientia. Sed nō p̄t recte respōdere nisi prius sciat p̄clusiones: et non per spēs acquisitas: q̄i nunc̄ acquisiuit spēs istarū conclusionis sine terminoz: igit̄ per species et. Ad oppositū est Aristoteles dices q̄ ois doctrina et. Item primo huius ois nostra cognitio ortū habet a sensu: igit̄ nō intelligimus per species innatas sed acquisitas.

Ad qōnē dī fīm platonī
cos. q̄ nos intelligim̄ per spēs influras ab ydeis. Ponit enīz Plato ydā in q̄libet specie hois et exemplar singularium istoz: et q̄ est necessaria ad cognitionē et gnātione. Ponit enīz q̄ agēta sensibilia nō inducunt formā in materia sed p̄parāt materia et disponunt ad inductionē formae ab extinsecō ut ydea. Ponit etiam q̄ doctor nullo dimēta que impeditū dīscipulū sc̄ire. Sed sc̄ie influras ab ista ydea hois: per species positā ponit Aristoteles quo ad utrūlibet. Ponit enim formas educi de potētia ad actus per agens nālē. Ponit etiā doctrinā causari in nobis ex p̄sistēti cognitionē: et sic per spēs acquisitas que multiplicans per sensus exteriores usq; ad intellectū. Itz cōtra ipsos est q̄i tunc ceci s̄ natuitate ita excellēt habere sc̄ientiā de coloribus sicut vidētes: et hui⁹ oppositū patet per experimentū: et dīxit Aristoteles oppositū, simi-

liter dicit in fine secūdi hui⁹: desciētē sensu deficit et cognitio illius: que est fm illum sensum. Alter ponit Auctēns: q̄ nos intelligim̄ per species influras: sed nō influras ab ydeis sicut ponit Plato. sed ab ista substātia sepata. Ponit enim substātias sepatas supiores influere spēs in substātis sepatis inferiorib⁹: et ulterius ponit vna substātia separata influere spēs intelligibiles intellectū nō: per quas nos intelligimus. et ulterius ponit nos intelligere cū ista substātia influit spēs in nobis: et ponit nos nō intelligē q̄ ista substātia definit influe. Cōtra hoc est itētio Aristotelis. Similēt est cōtra istud q̄ ceci mēta haberent sc̄ientiā de coloribus sicut vidētes.

Ideo aliter ad q̄stionē

dī q̄ nos intelligim̄ per spēs acq̄sitas a sensib⁹ exteriorib⁹: et huius rō est lā tacta. q̄ alter eci possent hīc cōplēta sc̄ientiā de colorib⁹ sicut vidētes: de modo tñ qualiter acq̄ramus dubitā est. Modus tñ sic ponit, aia est in potētia ad oia: b̄z Aristotelē primo de aia. Est enīz in potētia oia intelligibilita per intellectuz: et est in potētia oia sensibilis per sensum. Obiectū igit̄ intellectus euz sit in potētia intelligibile: nō p̄t de se actua re intellectuz per suam spēm: cum enim existat sub conditionib⁹ individuātibus: ibi est improbilis actu intelligat requiritur aliquod agens: ut intellectus agens faciens intellectum possibilem de potentia intelligente actu intelligēt. Similiter faciens qđquidēt q̄ est potentia intelligibile: actu intelligibile per suam spēcim: et sic intelligit intellectus noſter per species acquisitas. Sed intelligendū est q̄ res multiplicant suam speciem per sensus exteriorēs: usq; ad sensus interiores: et usq; ad sanctā s̄c̄riptū. Sed ista ut sc̄it: non potest perficere intellectū. Ideo intellectus agens: ex illa specie in intellectu possibili. Ideo dicit Lōmentator. q̄ intellectus agens facit vniuersalitatem in rebus. Et non est intelligendū: q̄ eadem species numero que est in virtute fantastica sit in intellectu possibili: quia tunc accidens migraret de subjecto in subjectū vel saltē de potētia organi ca ad non organicam. qđ videt inconveniens.

Posterior

Nec est intelligēdū: q̄ sp̄s in virtute fantastica: gignat alia ex se in intellectu possibili: q̄ illa in fantasía est materialis: et materiale nō gignit i-
materiale: nec pōt̄ dici q̄ species in fantasía est irradia per intellectū agēt̄: et sic quodāmodo fac̄ta est imaterialis: et sic facta immaterialis et irradia gignat alia in intellectu possibili: hoc enīz videſ falsū q̄ repugnat ſtuti organicae talis imaterialitas. Quia in virtute organica spe-
cies ſemp̄ exiſt̄ materialiter. / Ideo oportet
dicere q̄ intellectus agens gignit in intellectu
possibili ſpeciem ex illa que eſt in fantasía.

Ad argumenta ad pri-

mū dicit q̄ alia noſtra alterari pōt̄ ab ignorātia in ſcītā: ſed tis ab una q̄litate in aliā q̄litate al-
terari nō pōt̄: hoc itelligit Aristoteles in. vii^o p̄ph̄oz. / Aliud dicit q̄ intellectus noſter fit de po-
tentia intelligēt̄ actu intelligēt̄. per aliud ens in actu qđ nō eſt ydea: nec aliqd̄ ſeparū ab intel-
lectu nro. Sed eſt quedā virtus intellectus no-
bis coluncta: cuiusmodi eſt intellectus agens. / Ad rōnes cōtra hoc dicit ad primū: q̄ ideo nō regif ſenſus agēs ad hoc q̄ obm̄ ſenſus spi-
ritualis ſit in medio q̄ in obo et in ſenſibus ex-
terioribus ſpiritalis q̄ in ſenſib⁹ inferiorib⁹: q̄
eſt iſta ſpiritalitate ſtat materialitas ſpeciei ſimpli-
citer: q̄ rōnes ſenſitua materialis eſt q̄ pſe-
ctio organi corporis. ſimiliter ſp̄s in virtutib⁹ ſenſitivis eſt ſimilitudo rei et individualis et ma-
terialiter exiſtit: ideo nō requiriſ ſenſus agens. Sed intellectus possibilis eſt virtus imateria-
lis q̄ nō alligata organo. Similiter ſp̄s in il-
la virtute eſt imaterialis ſimul. q̄ eſt ſimilitudo rei nō ut materialiter exiſtit: et hāc immateriali-
tate ſpeciei intellectus possibilis ſacere nō pōt̄
eſt iſta virtus paſſiva: nec fantasma pōt̄ ſa: ē hāc ſp̄m hic. q̄r̄ materialē manēs materiale nullo-
modo gignit immaterialē: ideo regif intellectus agēs fac̄t̄ iſta ſp̄s in intellectu possibili ex iſta
ſpecie que eſt in virtute fantastica. / Ad aliud di-
co q̄ quodqdest nō eſt de ſe p̄portionabile intel-
lectui. q̄ qđqdest nō pōt̄ actualiter immutare ſi-
niſ ſub aliquo eſſe. ſed nō haber nif̄ duplē eſſe ſi. eſſe extra ſiam: et eſſe in alia. quodqdest ſub ē ſi
extra ſiam immutare nō pōt̄ ut ſic. q̄ ſibi exiſtit
materialiter et etiā ſub cōditionib⁹ individuali-
tib⁹. ſed quodqdest nō immutare ut materialiter
exiſtit ſed ut immaterialiter exiſtit: oportet ergo

q̄ ipm quodqdest ſummet fm ē qđ h̄t in intel-
lectu: ſed eſte in intellectu non h̄t de ſe ſed per
intellectū agēt̄. id eo regif intellectus agens.
per hoc ad ſormā nego cōsequētā: q̄ ſi quod
gdest materialē cōditiones in ſuo eſte nō in-
cludit nec ab illis depēdet: eſt tñ ſub illis: Bill-
ter intellectus materialē nō includit in ſua eſten-
tia nec ab illa depēdet: eſt tñ in materia. ergo eſt
ſufficiēs p̄portio utr̄ biq̄: nō valet. Iz enīz quo
ad iſtas cōditiones ſit p̄portio nō tñ ſufficiēs: re-
grif enim plus. ſi. q̄ ſicut ſp̄s in intellectu eſt ſi
militudo rei. nō ut materialiter exiſtit ſic ope-
ret quodqdest ed hoc q̄ inuerte: modū imate-
rialē h̄t. ſed ſub eſte extra ſiam nō h̄t modū
immaterialē: ſed tñ ut eſt in alia. id eo de ſe non
eſt p̄portionabile. ſed ſit per intellectū agēt̄. / Ad aliud dicit q̄ ſea intelligēt̄ per eſtentia.
ſed illud intelligēt̄ nō eſt ydea ſed eſt prima cau-
ſa: eſt uetus intelligere et eſte ſunt eadē. / Ad aliud
dicit q̄ nos et tu ſum rōnales: equo. q̄ di-
nō p̄prie ratiocinat̄: nec diſcurrunt a p̄missis.
Ad conclusionē ſed ſimpleti intuitu principia
et cōclusiones ap̄phēdūt: ſed nos ratiocinamur
diſcurrēdo a principiis ad p̄clusionē. / Id di nō
ſunt rōnales p̄prie loquendo: Et ſi ſic: hoc eſt
equo et magis plecte q̄ nos: et iſeo ſi ſubſtan-
tia ſepate intelligāt̄ per ſp̄s innatas et iſtuſas.
nō tñ oportet q̄ intellectus ſic intelligat: et hoc
p̄prie imp̄ectionē intellectus nro. / Ad aliud
dicitur q̄ puer ordinare a platonē interrogatus
de p̄ncipiis geometrie que numerū dicitur: et po-
ſtea de conclusione: de nouo adiicit p̄clusionē
per tale applicationē et interrogationē. id eo nō
sequit̄. iſte puer ſeit p̄clusiōnē. ergo p̄ius ſeuit
p̄clusionē ſub p̄pria rōne: quaz creditur. Plato
ualeſe q̄ latuſ platonē puerum poſte de nouo
adiicere conclusionem per applicationem pre-
missarum ad cōclusionē. / Id. illi.

q̄ **Eritur an tantum**
du ſunt p̄cognitiones. q̄ nō videtur. Quatuor
ſunt q̄ones per Aristotele ſecondo hui⁹. ſed que
ſtones p̄ſupponit ſuppositiones ſue p̄cogni-
tiones: q̄ quelibet queſtio aliqd̄ querit et aliqd̄
ſupponit. ergo quoz ſunt p̄cognitiones. / Ite-
ria ſunt p̄cognitionis ut dignitas: ſbz: et paſſio. et
go tres ſunt p̄cognitiones. p̄bo cōsequētā. q̄ p̄
cognitionis numerat ad p̄cognitionis numerationē

Vitiose hic per interemptionem: q; cognitio nō numerat ad numerationem cognitorum. / Cōtra istud: accīs numerat ad numerationes illas: qd denotat et cūl passio est: q; illud qd denotat ab accīte est clus sibm: sed hoc accīs. s; p; cognitio denotat precognitionem: ergo rē. / Item ad pīci pale: sicut res hēt qd: ita res est qd: et quāta: s; nō oportet p; cognoscē qd: de sbo nec qd: s; nec de passione: nec eadē rōne oportet p; cognoscē qd: est de re: nō ergo sunt due p; cognitiones. / Itē videt q; sunt tres: ex intētione A. R.; q; A. R. dicit q; de sbo p; supponit qd: est simpliciter: de dignitate q; est: de passione nō p; supponit qd: est simpliciter: sed quid est qd: significat per nomē. Cā i; gīf qd: est q; significat p; nomē: et qd: est simpliciter: diversas p; cognitiones. / Dī: hic q; qd: est: qd: si gīf: qd: per nomē: et qd: est simpliciter: nō sunt diversa: qd: tñ nō faciū diversas p; cognitiones. / Cōtra: per A. R. Quid est simpliciter p; supponit si: est: querē enim qd: est ignorato: si: est: nihil est supponit ēē: qd: est qd: significat per nomē nō p; cat per nomē: et tñ nō entia nō scīunt ēē: q; non sunt: et dicit A. R. q; de tragelapho scīm: qd: si gīf: qd: significat per nomē: et tñ ignorat: si: est: ergo qd: est simpliciter: qd: est q; significat per nomē: sunt diversa. / Ad oppositum est A. R.: dices q; du pliciter autem est precognitione rē.

Ad qōnem dī: q; tñ: due sunt p; cognitiones: videlicet qd: est: q; qd: est. / Intelligēdū in ppter hoc: q; ad cognoscēdū p; cōlonē oportet p; cognoscē p; cōpītia: p; cōpītia p; cōlonē sunt tria. / An cōplerū qd: est dignitas: duo incōplerū ut subiectū et passio. q; ex hīs duob; p; stitutū. In cōclōne enī p; dicat passio de sbo: ergo ad cognoscēdū con clūstionē oportet p; cognoscē dignitatē: passio nem: et subiectū: et tñ sunt tria p; cognita: tñ: tñ: sunt duo modi p; cognoscēdū. De subiecto enī p; cognoscēdū qd: est: q; qd: est. / De passione qd: est: et de dignitate qd: est: et sic due sunt p; cognitiones: coiter. s; qd: est: et qd: est. / Aliud est intelligēdū qd: est rei simpliciter: qd: est qd: per nomē significat: nō sit eadē. Et hūiūmodi dupler est rō. Una est: q; p; cognoscēdū qd: est: et simpliciter necessit̄ est p; cognoscēdū si: est: qd: nō ens nō habet uerū qd: s; p; cognoscēdū qd: est qd: significat per nomē: tñ: nō oportet p; cognoscēdū si: est: non: ens enim pōt

hēre tale ēē. Itē alla rō est ad hoc: q; cognoscēdo qd: significat per nomē solū cognoscimus modo indistincto et coluso: et cognoscēdo quid simpliciter: cognoscimus rē determinate et distincte. Et hoc ostēdit Thēmīstius per exēptū. Si dicat puer q; adducat equū: tunc adducat equū: et nō bouē: et hoc non est nisi q; cognoscēdo qd: significat per hoc nomē equū: in puer non cognoscēter uera gādūtē equū: q; qd: cognoscētē p; cōpītia intrinsecā equū: qd: saltum est: patet ergo q; qd: rei absoluē: et qd: significat per nomē: nō sunt eadē totalit̄. / Intelligēdū in est q; A. R. cōpīhēdū utrūq; ibi s; gnālitate qdā de p; cognitione: tñ: tñ: ponit duas p; cognitiones. **Ad primā** obiectiōnē dī: q; pītia non pīt: qd: est: reducunt ad cognitionē qd: est: Sed qd: est: et si: est: reducunt ad cognitionē qd: est. Sed si: est. / Ad aliud s; dī. / Ad rōnes pīra hoc: ad pīna dī: q; cognitio nō est in p; cognito: ut in sbo: sed in p; cognoscētē. Ido nō oportet q; p; cōgnitio numeret ad numerationem precognitionis. / Propter qd: est intelligēdū: q; dupler est opa tio. Quedā immanēs agēti ut intelligere respe cū intellectus: sentire respectu sensus. Allia est opatio trāstis in mām extrinsecas: cuiusmodi est cōbusitio ignis. Cōbusitio enim est in illo qd: do est in passo: sed p; cognitionis est opatio primo mō: et ideo est in intellectu. Solūtū est enī per hoc q; opatio trāstis in mām extrinsecas: est in opatio: alia autē non. / Ad aliud cōtra aliud di co: q; supposito q; p; cognitionis referat ad p; cognitio non oportet tñ: q; numeret ad numerationes p; cognitioni. Instātia enim est q; pater referat ad filiū: et tñ non oportet q; si sunt plures filii eiusdem: q; pater iste sunt plures patres: uel q; plures pa ternitates sunt in eodē. / Ad tertium dicit q; ita p; positio non est vniuersaliter uera. s; accidentis est in eo tanq; in subiecto qd: denotat. Denotat enim aliqui terminū a quo ut sor. cōtūpīf: ali quido terminū ad quē ut sor. generat. Aliquā efficiēs: ut agēs agit: et aliqui subiectū in quo est sicut hō albus. Ideo nō oportet q; accidentis sit semper in illo tanq; in subiecto qd: denotat. / Ad aliud dicit q; non p; cognoscēdū de subiecto scīat passio: q; ad hoc q; scīat passio et transeat qle: et qd: et qd: libet accīdēs comūne.

Bonaventura
de aliis rāndis?

Posteriorum

Si tñ de sbo necessario p̄cognoscit qd: qz diffi-
nitio sbi est mediū ad p̄cludendā passionē de sbo
demonstracione potissima: et antea p̄cōgnoscit
se oportet p̄cognoscere mediū p̄ qd cognoscit:
iō p̄cognoscit qd est, sed nō qd nec qd. / Ad
aliud p̄cedo qd est qd significat per nomē et
qd rei simpli nō sunt totaſt eadē. / Ad hę utrū
qz qd cōp̄e hędit sub vna p̄cognitione genera-
li: z sunt diuerte p̄cognitiones in speciali. Idez
cōntelligit de vno qd et de alio. / Ad rationes
que ponit qd uerū et qd significat per nomē
sunt diueraſt: p̄cedēt sunt qz uerū p̄cludit: p̄t
tñ eadē sub vna p̄cognitione gnali.